РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

9 сентября 2022 г. № 1154

Об организации ежегодного районного соревнования

за достижение высоких показателей при проведении

сельскохозяйственных полевых работ

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г.

№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Браславский

районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Организовать ежегодное районное соревнование за достижение высоких

показателей при проведении сельскохозяйственных полевых работ.

2. Утвердить Инструкцию об организации ежегодного районного соревнования

за достижение высоких показателей при проведении сельскохозяйственных полевых работ

(прилагается).

3. Признать утратившими силу:

решение Браславского районного исполнительного комитета от 4 сентября 2008 г.

№ 1305 «Об организации районного соревнования и материального поощрения

сельскохозяйственных организаций, отдельных категорий работников за достижение

лучших результатов на севе озимых зерновых и рапса»;

решение Браславского районного исполнительного комитета от 29 апреля 2009 г.

№ 611 «Об организации ежегодного районного соревнования и материального поощрения

сельскохозяйственных организаций, отдельных категорий работников за достижение

лучших результатов на весенне-полевых работах»;

решение Браславского районного исполнительного комитета от 7 августа 2009 г.

№ 1190 «О внесении изменений в решение Браславского районного исполнительного

комитета от 4 сентября 2008 г. № 1305»;

решение Браславского районного исполнительного комитета от 18 марта 2011 г.

№ 419 «О внесении изменений в решение Браславского районного исполнительного

комитета от 4 сентября 2008 г. № 1305»;

решение Браславского районного исполнительного комитета от 13 августа 2012 г.

№ 1264 «О внесении изменений в некоторые решения Браславского районного

исполнительного комитета»;

решение Браславского районного исполнительного комитета от 6 сентября 2016 г.

№ 975 «О внесении дополнений и изменения в решения Браславского районного

исполнительного комитета».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на управление

по сельскому хозяйству и продовольствию Браславского районного исполнительного

комитета.

Председатель В.В.Грищенко

Управляющий делами –

начальник управления делами И.Н.Минина

СОГЛАСОВАНО

Браславская районная профсоюзная

организация Белорусского союза

работников агропромышленного комплекса

  УТВЕРЖДЕНО

Решение

Браславского районного

исполнительного комитета
09.09.2022 № 1154

ИНСТРУКЦИЯ

об организации ежегодного районного соревнования за достижение высоких

показателей при проведении сельскохозяйственных полевых работ

1. Настоящая Инструкция определяет порядок, условия проведения и подведения

итогов ежегодного районного соревнования за достижение высоких показателей при

проведении сельскохозяйственных полевых работ (далее – районное соревнование).

2. Целью проведения районного соревнования является повышение

заинтересованности сельскохозяйственных организаций и их работников в вопросах

стимулирования труда и поощрение за высокие показатели при проведении

сельскохозяйственных полевых работ.

3. В районном соревновании принимают участие:

3.1. сельскохозяйственные организации;

3.2. трактористы-машинисты сельскохозяйственного производства (возраст старше

31 года);

3.3. трактористы-машинисты сельскохозяйственного производства (возраст

до 31 года включительно).

4. Победителями районного соревнования признаются:

4.1. сельскохозяйственные организации, обеспечившие сев зерновых и зернобобовых

культур, рапса в оптимальные сроки при соблюдении технологических требований

по подготовке почвы и севу сельскохозяйственных культур с учетом темпа роста объемов

сева к трем предыдущим годам и выполнения плана сева зерновых и зернобобовых

культур, рапса, – три призовых места;

4.2. трактористы-машинисты сельскохозяйственного производства (возраст старше

31 года), обеспечившие высокие показатели по видам работ:

4.2.1. подготовка почвы (вспашка, культивация, предпосевная обработка

комбинированными агрегатами) в пересчете на условные эталонные гектары, – три

призовых места;

4.2.2. сев зерновых и зернобобовых культур, рапса в пересчете на условные

эталонные гектары, – три призовых места;

4.2.3. внесение твердых минеральных удобрений в пересчете на условные эталонные

гектары, – одно призовое место;

4.2.4. внесение жидких минеральных удобрений в физических гектарах – одно

призовое место.

4.3. трактористы-машинисты сельскохозяйственного производства (возраст

до 31 года включительно), обеспечившие высокие показатели по видам работ:

4.3.1. подготовка почвы (вспашка, культивация, предпосевная обработка

комбинированными агрегатами) в пересчете на условные эталонные гектары, – одно

призовое место;

4.3.2. сев зерновых и зернобобовых культур, рапса в пересчете на условные

эталонные гектары, – одно призовое место.

5. Поощрение победителей районного соревнования:

5.1. сельскохозяйственные организации награждаются дипломами Браславского

районного исполнительного комитета и денежными премиями:

за 1-е место – 20 базовых величин;

за 2-е место – 15 базовых величин;

за 3-е место – 10 базовых величин;

5.2. трактористы-машинисты сельскохозяйственного производства (возраст старше

31 года) награждаются дипломами Браславского районного исполнительного комитета

и денежными премиями:

за 1-е место – 6 базовых величин;

за 2-е место – 4 базовые величины;

за 3-е место – 2 базовые величины;

5.3. трактористы-машинисты сельскохозяйственного производства (возраст

до 31 года включительно) награждаются дипломами Браславского районного

исполнительного комитета и денежными премиями в размере 4 базовых величин.

6. Не принимают участие в соревновании:

6.1. сельскохозяйственные организации при наличии случаев травматизма

с тяжелым или смертельным исходом на производстве;

6.2. работники, нарушившие трудовую дисциплину, правила охраны труда и техники

безопасности.

7. Итоги районного соревнования подводятся по состоянию на 1 октября комиссией

по подведению итогов районного соревнования, созданной приказом начальника

управления по сельскому хозяйству и продовольствию Браславского районного

исполнительного комитета, на основании предоставленных сельскохозяйственными

организациями данных на кандидатов в победители районного соревнования.

Решение комиссии оформляется протоколом.

8. Выплата денежных премий, расходы на изготовление дипломов

и поздравительных папок (рамок для дипломов) производятся за счет и в пределах

средств, предусмотренных в районном бюджете на указанные цели, иных источников,

не запрещенных законодательством.